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Karies blant tolv år gamle skolebarn i Sudan

or å kunne planlegge et godt 
tannhelsetilbud er en avhengig 
av troverdig informasjon om 

forekomst av tannsykdommer og 
behandlingsbehov i regionen. Fore-
bygging av karies kan redusere barnas 
plager og helsevesenets kostnader. En 
vet lite om tannhelsesituasjonen blant 
sudanske skolebarn. Sudan har gjen-
nom de siste tiårene – til tross for 
sosial ustabilitet og krig i deler av lan-
det – opplevd en generell velstandsøk-
ning som også trolig har påvirket dag-
lige diettvaner. Målsettingen med stu-
dien var å kartlegge forekomst og for-
deling av karies og tannhelserelatert 
livskvalitet blant skolebarn i Khar-
toum State. Det ble studert faktorer 
som kan predikere karieserfaring og 
i hvilken grad dette påvirker livskvali-
tet. Studiene belyser ikke-biologiske 
og biologiske determinanter, slik som 
bruk av sukkerrike næringsmidler, 
sosioøkonomiske forhold og forekomst 
av bakterier i spytt.

Avhandlingen bygger på en skole-
basert clusterundersøkelse blant 1109 
skolebarn fra 58 skoler (private og 
offentlige), tilfeldig valgt fra skolelis-
ter. Elevlistene var stratifiserte etter 
kjønn og skolesektor. Data ble samlet 
inn ved hjelp av kliniske undersøkelser 
og ved hjelp av strukturerte intervju. 
Det ble samlet inn spyttprøver fra 140 
av barna (inkl. 30 fra barn med karies-
erfaring). Bakteriene i spyttprøvene 
ble bestemt med kvantitativ sanntid 
polymerase kjedereaksjon (qRT-PCR). 
Klinisk undersøkelse ble gjennomført 
etter retningslinjer beskrevet av Ver-

dens helseorganisasjon, og gingivalin-
deks (GI), plakkindeks (PI) utviklet av 
Løe & Silness, samt Deans indeks for 
fluorose ble registrert. Barna ble veid 
og målt for beregning av kroppsmas-
seindeks (BMI).

Forekomsten av tannkaries blant 
12-årige skolebarn var generelt svært 
lav (DMFT = 0,42), mens gruppen av 
barn med ubehandlet karies var rela-
tivt høy (31  %). Nesten en fjerdedel 
(24  %) av barna hadde også karies 
i permanente tenner. Barn i privatsko-
ler hadde klart mer karies enn barn 
i offentlige skoler. Forekomst av strep-
tokokkbakterier hang sammen med 
kariesforekomsten. Til forskjell fra 

andre studier viste analysene at høy 
sosioøkonomisk status var en risiko-
faktor for å få hull i tennene. Høy 
sosioøkonomisk status var også en 
risikofaktor for å rapportere redusert 
tannhelselivskvalitet, men bare blant 
barn i offentlige skoler. Resultatene 
viste at blant åtte mulige sukkerrike 
snacks og drikkevarer, var kun hyppig 
inntak av lokale brus/«soft drink» 
tydelig assosiert med karies.
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